

1.4 CIRCOLARI STATISTICHE

1.4.1 ELENCO DELLE CIRCOLARI STATISTICHE (IV TRIMESTRE 2001)¹

N.	DATA	OGGETTO
454/S	3 ottobre 2001	Dati statistici relativi ai premi contabilizzati a tutto il secondo trimestre 2001 dalle Imprese di assicurazione nazionali e dalle Rappresentanze generali per l'Italia delle Imprese di assicurazione estere
455/S	12 ottobre 2001	Polizze vita a prestazione rivalutabile in lire ed in valuta collegate a gestioni separate. Rilevazioni statistiche sull'ammontare e sulla composizione delle attività assegnate alle gestioni al primo trimestre 2001.
457/S	12 novembre 2001	Polizze vita a prestazione rivalutabile in lire ed in valuta collegate a gestioni separate. Rilevazioni statistiche sull'ammontare e sulla composizione delle attività assegnate alle gestioni al secondo trimestre 2001.
458/S	15 novembre 2001	Rilevazione annuale del contenzioso r.c.auto: risultanze delle elaborazioni per l'esercizio 2000.
460/S	20 dicembre 2001	Distribuzione regionale e provinciale dei premi contabilizzati nei rami vita e danni - lavoro diretto italiano - anno 2000.
461/S	21 dicembre 2001	Revisione dei prospetti informativi trimestrali relativi alla nuova produzione emessa ed ai premi lordi contabilizzati nei rami vita.

¹ Le circolari statistiche sono disponibili sul sito Internet dell'ISVAP (www.isvap.it) e sono integralmente pubblicate nel Supplemento Statistico al presente numero del Bollettino.

2. ASSETTI PROPRIETARI DELLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE

2.1 ARTT. 9, 10 E 11 LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 20 - AUTORIZZAZIONI ALL'ASSUNZIONE DI PARTECIPAZIONI DI CONTROLLO IN IMPRESE ASSICURATIVE. COMUNICAZIONI EFFETTUATE DAI SOGGETTI AUTORIZZATI (VARIAZIONI DAL 1/10/2001 AL 31/12/2001)

Nel prospetto sono riportati, con riferimento al periodo 1° ottobre - 31 dicembre 2001, i trasferimenti di partecipazioni di controllo di imprese di assicurazione, autorizzati dall'ISVAP ai sensi degli artt. 10 e 11 della l. 20/91, e comunicati dai soggetti autorizzati ai sensi dell'art. 9 della stessa legge. La normativa indicata prevede per chiunque intende assumere, direttamente e/o indirettamente, il controllo di un'impresa di assicurazione l'obbligo di richiedere ed ottenere preventivamente l'autorizzazione dell'ISVAP. Sono esentati da tale obbligo i trasferimenti di partecipazioni di controllo effettuati all'interno del medesimo gruppo di appartenenza.

Impresa di assicurazione	Azionista precedente	Azionista attuale	Gruppo precedente	Gruppo attuale
Allstate Diretto	Allstate International Holding GmbH	Allstate International Holding GmbH	Allstate Corporation	Royal Bank of Scotland Group Limited
Eurosav	Veneto Banca	Banca Popolare di Bari	Veneto Banca	Banca Popolare di Bari
Casse e Assicurazioni Vita	Cariverona Cassamarca	Credit Ras Vita	Unicredito	Allianz
SIC	NCM Holding NV	NCM Holding NV	Swiss Re	Gerling Konzern Vers. Beteiligung
Risparmio Vita	Generali - Cassa di Risparmio di Torino	Commercial Union Vita	Generali - Unicredito	CGNU

3. PARTECIPAZIONI ASSUNTE DALLE IMPRESE DI ASSICURAZIONE

3.1 PUBBLICAZIONI, ORDINATE PER SOCIETÀ ASSICURATIVA DICHIARANTE, RELATIVE ALLE COMUNICAZIONI AI SENSI DELL'ART. 5 DELLA LEGGE 9 GENNAIO 1991, N. 20, COME SOSTITUITO DALL'ART. 114, COMMA 1, LETT. A), DEL DECRETO LEGISLATIVO 17 MARZO 1995, N. 174. (IV TRIMESTRE 2001)

Le imprese di assicurazione sono obbligate a comunicare all'ISVAP l'avvenuta assunzione di partecipazione in altra società qualora la partecipazione:

- da sola od unitamente ad altra già posseduta *direttamente* od *indirettamente*, comporti il controllo della società partecipata;
- assunta *direttamente* dall'impresa di assicurazione con impiego del patrimonio libero, da sola od unitamente ad altra già posseduta *direttamente*, superi i limiti del 5% del capitale sociale dell'impresa ovvero del capitale sociale della società partecipata o quando le variazioni in aumento di una partecipazione già comunicata comportino nuovamente il superamento dei predetti limiti.

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
707/01	22/10/2001	Alleanza Assicurazioni	Eni s.p.a. variazione in aumento
734/01	13/11/2001	Alleanza Assicurazioni	Ing. C. Olivetti e C. s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
671/01	27/09/2001	Alleanza Assicurazioni	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
673/01	28/09/2001	Alleanza Assicurazioni	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
746/01	20/11/2001	AntonVeneta Vita	Banca Popolare di Bergamo s.c.a.r.l. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
699/01	23/10/2001	AntonVeneta Vita	Deutsche Telekom a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
771/01	05/12/2001	AntonVeneta Vita	Deutsche Telekom a.g. variazione in aumento
647/01	03/09/2001	AntonVeneta Vita	Eni s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
663/01	18/09/2001	AntonVeneta Vita	Eni s.p.a. variazione in aumento
747/01	27/11/2001	AntonVeneta Vita	Eni s.p.a. variazione in aumento
773/01	05/12/2001	AntonVeneta Vita	Ericsson Lm-B Shs sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
700/01	24/10/2001	AntonVeneta Vita	Fiat s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
768/01	30/11/2001	AntonVeneta Vita	Fortis Anev sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
665/01	20/09/2001	AntonVeneta Vita	Intesa Bci s.p.a. variazione in aumento
774/01	07/12/2001	AntonVeneta Vita	Intesa Bci s.p.a. variazione in aumento
648/01	03/09/2001	AntonVeneta Vita	Nokia Oyj sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
662/01	18/09/2001	AntonVeneta Vita	Rolo Banca 1473 s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
664/01	18/09/2001	AntonVeneta Vita	Royal Dutch Petroleum sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
661/01	18/09/2001	AntonVeneta Vita	S. Paolo-Imi s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
677/01	10/10/2001	AntonVeneta Vita	S. Paolo-Imi s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
772/01	05/12/2001	AntonVeneta Vita	Siemens a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
632/01	11/04/2001	Arca Vita	Arca Network Sim s.p.a. variazione in aumento
692/01	19/10/2001	Arca Vita	Arca Network Sim s.p.a. variazione in aumento
683/01	14/08/2001	Assicuratrice Milanese	G.a.m. Servizi s.r.l. assunzione del controllo
742/01	14/11/2001	Assicurazioni Generali	Aiv-Immo Grundstücksverwertung Gmbh Assunzione del controllo indiretto
678/01	24/09/2001	Assicurazioni Generali	Bsi Administrators (channel Islands) Ltd Assunzione del controllo indiretto
679/01	24/09/2001	Assicurazioni Generali	Fp Venture Holding s.a. Assunzione del controllo indiretto
744/01	19/11/2001	Assicurazioni Generali	France Assurances s.a. Assunzione del controllo indiretto
745/01	19/11/2001	Assicurazioni Generali	Ojh s.a. Assunzione del controllo indiretto
737/01	30/10/2001	Assicurazioni Generali	Pro-Immo Grundstücksverwertung Gmbh Assunzione del controllo indiretto
668/01	10/09/2001	Axa Assicurazioni	Deutsche Bank a.g. variazione in aumento

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
669/01	10/09/2001	Axa Assicurazioni	Orange s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
670/01	10/09/2001	Axa Assicurazioni	Pinault Printemps Redoute sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
682/01	28/09/2001	Carige Vita Nuova	Uisp e Carige Vita Nuova Levante Norditalia sup al 5% del cap. soc. della partecipata
778/01	22/11/2001	Cattolica Assicurazioni	Vegagest s.g.r. s.p.a.. sup al 5% del cap. soc. della partecipata
637/01	03/08/2001	Commercial Union Vita	Pirelli s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
634/01	07/08/2001	Db Vita	Nokia Oyj sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
633/01	26/07/2001	Europ Assistance Italia	Euralba s.r.l. Assunzione del controllo indiretto
750/01	07/11/2001	F.a.t.a.	E.On a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
753/01	13/11/2001	F.a.t.a.	E. On. A.g. variazione in aumento
764/01	30/11/2001	F.a.t.a.	Aegon n.v. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
714/01	17/10/2001	F.a.t.a.	Allianz a.g. Holding sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
760/01	29/11/2001	F.a.t.a.	Allianz a.g. Holding sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
721/01	24/10/2001	F.a.t.a.	Axa s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
722/01	24/10/2001	F.a.t.a.	Bayer a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
765/01	30/11/2001	F.a.t.a.	E.On a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
696/01	08/10/2001	F.a.t.a.	Endesa s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
719/01	23/10/2001	F.a.t.a.	Eni s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
693/01	05/10/2001	F.a.t.a.	Finmeccanica s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
716/01	17/10/2001	F.a.t.a.	Muenchener Rueckversicherungs-Gesellschaft sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
761/01	29/11/2001	F.a.t.a.	Muenchener Rueckversicherungs-Gesellschaft sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
695/01	05/10/2001	F.a.t.a.	Orange s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
726/01	31/10/2001	F.a.t.a.	Orange s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
759/01	28/11/2001	F.a.t.a.	Orange s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
762/01	30/11/2001	F.a.t.a.	Renault sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
749/01	07/11/2001	F.a.t.a.	Rwe s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
694/01	05/10/2001	F.a.t.a.	Siemens a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
758/01	28/11/2001	F.a.t.a.	Siemens a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
766/01	30/11/2001	F.a.t.a.	Société Generale s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
715/01	17/10/2001	F.a.t.a.	Telecom Italia Mobile s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
725/01	31/10/2001	F.a.t.a.	Telecom Italia Mobile s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
754/01	14/11/2001	F.a.t.a.	Telecom Italia Mobile s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
757/01	28/11/2001	F.a.t.a.	Telecom Italia Mobile s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
748/01	14/05/2001	F.a.t.a.	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
672/01	27/09/2001	F.a.t.a.	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
698/01	10/10/2001	F.a.t.a.	Telecom Italia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
713/01	17/10/2001	F.a.t.a.	Telecom Italia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
717/01	18/10/2001	F.a.t.a.	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
724/01	31/10/2001	F.a.t.a.	Telecom Italia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
751/01	08/11/2001	F.a.t.a.	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
752/01	13/11/2001	F.a.t.a.	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
756/01	28/11/2001	F.a.t.a.	Telecom Italia s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
769/01	04/12/2001	F.a.t.a.	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
720/01	23/10/2001	F.a.t.a.	Total Fina Elf s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
697/01	08/10/2001	F.a.t.a.	Vivendi Universal sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
718/01	22/10/2001	F.a.t.a.	Vivendi Universal sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
763/01	30/11/2001	F.a.t.a.	Volkswagen a.g. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
782/01	04/12/2001	Fondiarìa	Nuova Fiorentini s.p.a. assunzione del controllo indiretto
743/01	15/11/2001	Gan Italia Vita	Eni s.p.a. variazione in aumento
674/01	01/10/2001	Gan Italia Vita	Groupama Asset Management Italia s.g.r. assunzione del controllo
730/01	21/09/2001	Gan Italia Vita	Telecom Italia s.p.a. variazione in aumento
739/01	08/11/2001	Generali Vita	Aol Time Warner Inc. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
708/01	23/10/2001	Generali Vita	Bp p.l.c. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
706/01	19/10/2001	Generali Vita	British Telecommunications Plc sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
710/01	25/10/2001	Generali Vita	Endesa s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
711/01	26/10/2001	Generali Vita	Eni s.p.a. variazione in aumento
705/01	19/10/2001	Generali Vita	France Telecom s.a. variazione in aumento
645/01	27/08/2001	Generali Vita	Italcementi s.p.a. variazione in aumento
680/01	25/09/2001	Generali Vita	Lafarge sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
686/01	04/10/2001	Generali Vita	Lafarge variazione in aumento
688/01	09/10/2001	Generali Vita	Orange s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
741/01	08/11/2001	Generali Vita	Texas Instruments Incorporated sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
709/01	24/10/2001	Generali Vita	Total Fina Elf s.a. variazione in aumento
712/01	23/10/2001	Generali Vita	Total Fina Elf s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
740/01	08/11/2001	Generali Vita	Vodafone Group Plc variazione in aumento
781/01	30/11/2001	Ina Vita	Consorzio Ag. Gen. Ina-Assitalia sup al 5% del cap. soc. della partecipata
681/01	28/09/2001	Levante Norditalia s.p.a.	Uisp e Carige Vita Nuova Levante Norditalia sup al 5% del cap. soc. della partecipata
729/01	15/06/2001	Lloyd Adriatico	Banca Antoniana Popolare Veneta s.c. a r.l. variazione in aumento
653/01	29/08/2001	Lloyd Adriatico	Banca Antoniana Popolare Veneta s.c. a r.l. variazione in aumento
675/01	04/10/2001	Lloyd Adriatico	Banca Antoniana Popolare Veneta s.c. a r.l. variazione in aumento
775/01	11/12/2001	Lloyd Adriatico	Banca Popolare di Bergamo s.c.a.r.l. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
770/01	05/12/2001	Lloyd Adriatico	Ericsson Lm-B Shs sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
776/01	13/12/2001	Lloyd Adriatico	Ing. C. Olivetti e C. s.p.a. variazione in aumento

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
659/01	10/09/2001	Lloyd Adriatico	Nokia Oyj sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
660/01	18/09/2001	Lloyd Adriatico	Rolo Banca 1473 s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
646/01	28/08/2001	Lloyd Adriatico	Rwe s.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
635/01	09/08/2001	Rb Vita	Ing. C. Olivetti e C. s.p.a. variazione in aumento
636/01	14/08/2001	Rb Vita	Ing. C. Olivetti e C. s.p.a. variazione in aumento
642/01	16/08/2001	Rb Vita	Ing. C. Olivetti e C. s.p.a. variazione in aumento
643/01	21/08/2001	Rb Vita	Ing. C. Olivetti e C. s.p.a. variazione in aumento
652/01	27/08/2001	Rb Vita	Ing. C. Olivetti e C. s.p.a. variazione in aumento
655/01	30/08/2001	Rb Vita	Ing. C. Olivetti e C. s.p.a. variazione in aumento
638/01	09/08/2001	Ras	Ing. C. Olivetti e C. s.p.a. variazione in aumento
640/01	14/08/2001	Ras	Ing. C. Olivetti e C. s.p.a. variazione in aumento
641/01	16/08/2001	Ras	Ing. C. Olivetti e C. s.p.a. variazione in aumento
650/01	21/08/2001	Ras	Ing. C. Olivetti e C. s.p.a. variazione in aumento
651/01	27/08/2001	Ras	Ing. C. Olivetti e C. s.p.a. variazione in aumento
654/01	30/08/2001	Ras	Ing. C. Olivetti e C. s.p.a. variazione in aumento
785/01	12/12/2001	Ras	Investitori Suisse s.a. Assunzione del controllo indiretto
656/01	06/09/2001	Ras	Ras Immobiliare s.r.l. assunzione del controllo
780/01	30/11/2001	Ras	Rasservice soc.consortile p.a. assunzione del controllo

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
658/01	07/09/2001	Sai	Banca Intermobil. di Investim. e Gestioni S.p.A. variazione in aumento
657/01	06/09/2001	Sai	Bipop-Carire s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
684/01	26/09/2001	Sai	Bipop-Carire s.p.a. variazione in aumento
690/01	10/10/2001	Sai	Bipop-Carire s.p.a. variazione in aumento
735/01	15/11/2001	Sai	Bipop-Carire s.p.a. variazione in aumento
728/01	08/11/2001	Sai	Finanza e Previdenza s.p.a. Assunzione del controllo indiretto
755/01	16/11/2001	Sai	Finsai International Holding s.a. variazione in aumento
733/01	12/11/2001	Sai	Holding di Partecipazioni Industriali s.p.a. variazione in aumento
777/01	22/11/2001	Sai	Holding di Partecipazioni Industriali s.p.a. variazione in aumento
779/01	28/11/2001	Sai	Holding di Partecipazioni Industriali s.p.a. variazione in aumento
644/01	27/08/2001	Sai	Premafin Finanziaria s.p.a. variazione in aumento
783/01	10/12/2001	Sai	Progestim - Societa' di Gestione Immobiliare variazione in aumento
784/01	10/12/2001	Sai	Salevox s.r.l. assunzione del controllo indiretto
767/01	30/11/2001	Societa' Reale Mutua	Eficalia Servicios s.a. assunzione del controllo indiretto
701/01	01/11/2001	Societa' Reale Mutua	S.n.e.s.- Soc. Nazionale Energia Servizi s.r.l. sup al 5% del cap. soc. della partecipata
667/01	28/09/2001	Societa' Reale Mutua	Techosp s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
666/01	25/09/2001	Toro Assicurazioni	Fiat s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
676/01	05/10/2001	Toro Assicurazioni	Fiat s.p.a. variazione in aumento

Partecipazioni assunte dalle imprese di assicurazione

N. Albo	Data operazione	Impresa di assicurazione dichiarante	Società partecipata Causale
687/01	09/10/2001	Toro Assicurazioni	Fiat s.p.a. variazione in aumento
689/01	10/10/2001	Toro Assicurazioni	Fiat s.p.a. variazione in aumento
691/01	16/10/2001	Toro Assicurazioni	Fiat s.p.a. variazione in aumento
723/01	30/10/2001	Toro Assicurazioni	Fiat s.p.a. variazione in aumento
727/01	01/11/2001	Toro Assicurazioni	Fiat s.p.a. variazione in aumento
639/01	10/08/2001	Toro Assicurazioni	Mediaset s.p.a. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
736/01	29/10/2001	Uniass Assicurazioni	General Dynamics Corp. sup. al 5% del cap. soc. della soc. assicurativa
738/01	06/11/2001	Unipol Assicurazioni	Hopa s.p.a. variazione in aumento
704/01	18/10/2001	Unisalute	Meie Servizi - Gest.ammin. Fondi Pensione assunzione del controllo
702/01	08/10/2001	Vittoria Assicurazioni	Inbro b.v. sup al 5% del cap. soc. della partecipata
703/01	09/10/2001	Vittoria Assicurazioni	Inbro b.v. variazione in aumento
731/01	05/11/2001	Winterthur	Advenia Soc. di Servizi Ass.vi e Finanziari s.r.l. assunzione del controllo
732/01	09/11/2001	Winterthur	Advenia Soc. di Servizi Ass.vi e Finanziari s.r.l. variazione in aumento
685/01	04/10/2001	Winterthur	Wintervesa s.r.l. variazione in aumento
649/01	18/07/2001	Zurich International	Protos SOA sup al 5% del cap. soc. della partecipata

4. ATTIVITÀ SANZIONATORIA

4.1 ATTIVITA' SANZIONATORIA NEL IV TRIMESTRE 2001

APPLICAZIONE DI SANZIONI (IV TRIMESTRE 2001)

L'Isvap ha provveduto a notificare n. **430** processi verbali comportanti l'applicazione di sanzioni amministrative pecuniarie pari nel massimo a Lire **2.660.980.700**, corrispondenti a Euro **1.374.281,84**, per un valore ai fini del pagamento in forma ridotta di Lire **832.792.900**, corrispondenti a Euro **430.101,83**.

Si espone di seguito il quadro dei processi verbali distinti a seconda delle norme di legge applicate

Norma violata	N. ¹	Valore Massimo		Valore ai fini del pagamento in forma ridotta	
		(Lire)	(Euro)	(Lire)	(Euro)
1) Processi verbali per violazione dell'art. 111 del d.lgs. n. 174/1995 (rimborso da parte dell'impresa assicuratrice al contraente di contratto assicurativo vita delle somme pagate oltre 30 gg. dalla notifica del recesso dal contratto).	1	300.000	154,94	100.000	51,65
2) Processi verbali per violazione dell'art. 112 del d.lgs. n. 174/1995 (restituzione da parte dell'impresa assicuratrice al contraente di contratto assicurativo vita delle somme pagate oltre 30 gg. dalla notifica della revoca della proposta).	1	300.000	154,94	100.000	51,65
3) Processi verbali per violazione della l. n. 792/1984, istitutiva dell'Albo dei mediatori di assicurazione e riassicurazione (esercizio della attività di mediazione da parte di soggetto - persona o società - non iscritto all'Albo; accettazione da parte delle imprese di contratti mediati da brokers non iscritti all'Albo di categoria).	3	899.974.000	464.797,78	299.991.000	154.932,59

¹ Indica il numero dei processi verbali notificati. Va tenuto conto che con un singolo verbale possono essere contestate più violazioni.

Norma violata	N. ²	Valore Massimo		Valore ai fini del pagamento in forma ridotta	
		(Lire)	(Euro)	(Lire)	(Euro)
4) Processi verbali per violazione della circolare ISVAP n. 293/1997 (omessa identificazione della data di ricezione della richiesta di risarcimento; mancata apposizione della data di invio sugli atti di quietanza).	1	300.000	154,94	100.000	51,65
5) Processi verbali per violazione della circolare ISVAP n. 63/1986 (liquidazione della prestazione assicurativa oltre trenta giorni dalla ricezione della documentazione a seguito di riscatto o di richiesta alla scadenza).	71	39.600.000	20.451,69	13.200.000	6.817,23
6) Processi verbali per violazione della circolare ISVAP n. 403/2000 (in materia di qualità del servizio offerto agli assicurati).	3	1.200.000	619,75	400.000	206,58
7) Processi verbali per violazione dell'art. 7 del d.P.R. 45/1981 (irregolare assunzione dei contratti r.c. auto con tariffa bonus/malus).	4	58.500.000	30.212,73	19.300.000	9.967,62
8) Processi verbali per violazione dell'art. 15 della l. n. 20/1991 (omessa comunicazione preventiva di operazioni con soggetti controllanti e con società da questi controllate).	2	400.000.000	206.582,76	80.000.000	41.316,55
9) Processi verbali per violazioni varie e relative ai registri assicurativi (r.d. n. 63/1925, art. 49; artt. 36 d.P.R. 973/1970).	3	7.800.000	4.028,36	2.600.000	1.342,79

² Indica il numero dei processi verbali notificati. Va tenuto conto che con un singolo verbale possono essere contestate più violazioni.

Attività sanzionatoria

Norma violata	N. ³	Valore Massimo		Valore ai fini del pagamento in forma ridotta	
		(Lire)	(Euro)	(Lire)	(Euro)
10) Processi verbali per violazione della l. n. 166/1992 (irregolare esercizio dell'attività di perito assicurativo in violazione di legge).	1	5.000.000	2.582,28	1.000.000	516,46
11) Processi verbali per violazione degli artt. 1 e 6 della l. n. 48/1979 (esercizio di attività agenziale in mancanza di iscrizione all'Albo di categoria e relativo conferimento d'incarico da parte di Compagnia assicuratrice)	4	15.000.000	7.746,85	5.000.000	2.582,28
12) Processi verbali per violazione degli artt. 1 e 3 della l. n. 48/1979 (esercizio di poteri di rappresentanza della compagnia da parte di soggetti non iscritti all'Albo agenti e relativo conferimento di poteri).	7	32.500.000	16.784,85	10.833.000	5.594,78
13) Processi verbali per violazione degli artt. 31 dei decreti legislativi 174 e 175/1995 e Provvedimento ISVAP n. 981/G/1998 (omessa trasmissione all'ISVAP, entro il termine di un mese dal trimestre di riferimento, del prospetto trimestrale delle attività a copertura delle riserve tecniche)	3	900.000	464,81	300.000	154,94
14) Processi verbali per violazione degli artt. 9 e 10 d. lgs. 175/1995 (esercizio di ramo non autorizzato)	1	900.000	464,81	300.000	154,94
15) Processi verbali per violazione dell'art. 81 del d. lgs. n. 175/1995 (esercizio di attività assicurativa in l.p.s. senza averne dato comunicazione all'autorità di vigilanza del paese ove si intende effettuare la prestazione assicurativa e correlativa attività di mediazione).	1	848.700.000	438.316,97	282.900.000	146.105,66

³ Indica il numero dei processi verbali notificati. Con un singolo verbale possono essere contestate più violazioni.

Norma violata	N. ⁴	Valore Massimo		Valore ai fini del pagamento in forma ridotta	
		(Lire)	(Euro)	(Lire)	(Euro)
16) Processi verbali per violazione di provvedimenti ISVAP (n. 297/1996: obbligo di trasmissione trimestrale delle operazioni effettuate su strumenti derivati; n. 735/1997: irregolarità del piano dei conti adottato dalla società; n. 1207G del 1999 e Circolare n. 380/1999: tardiva trasmissione della relazione semestrale da parte delle imprese riassicuratrici).	4	1.200.000	619,75	400.000	206,58
17) Processi verbali per violazione della circolare ISVAP n. 164/1991 (tardivo invio della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di idoneità alla carica).	1	300.000	154,94	100.000	51,65
18) Processi verbali per violazione della circolare ISVAP n. 257/1995 (adempimenti alle disposizioni per la lotta al riciclaggio ai sensi della legge 5 luglio 1991, n. 197).	1	300.000	154,93	100.000	51,65
19) Processi verbali per la inottemperanza a richieste ISVAP di informazioni e chiarimenti o documenti (art. 115 del d.P.R. n. 449/1959 in relazione all'art. 5 della l. n. 576/1982).	72	7.200.000	3.718,49	2.400.000	1.239,50
20) Processi verbali per violazione dell'art. 2 del d.l. n. 857/1976, convertito, con modificazioni, nella l. n. 39/1977 (mancato rilascio alla scadenza contrattuale della attestazione dello stato di rischio).	104	158.000.000	81.600,19	52.666.667	27.200,06

⁴ Indica il numero dei processi verbali notificati. Con un singolo verbale possono essere contestate più violazioni.

Attività sanzionatoria

Norma violata	N. ⁵	Valore Massimo		Valore ai fini del pagamento in forma ridotta	
		(Lire)	(Euro)	(Lire)	(Euro)
21) Processi verbali per violazione dell'art. 3 del d.l. n. 857/1976, convertito, con modificazioni, nella l. n. 39/1977 (liquidazione dei sinistri r.c. auto: omissione dell'offerta, offerta tardiva e pagamento dell'offerta formulata oltre i termini di legge).	142	183.006.700	94.515,07	61.002.233	31.505,02
TOTALE	430	2.660.980.700	1.374.281,84	832.792.900	430.101,83

⁵ Indica il numero dei processi verbali notificati. Con un singolo verbale possono essere contestate più violazioni.

4.2 ATTIVITA' SANZIONATORIA NEL 2001

APPLICAZIONE DI SANZIONI (ANNO 2001)

L'Istituto ha provveduto a notificare n. **1.699** processi verbali comportanti l'applicazione di sanzioni amministrative pecuniarie pari nel massimo a Lire **18.175.433.000**, corrispondenti a Euro **9.386.827,77**, per un valore ai fini del pagamento in forma ridotta di Lire **5.525.722.000**, corrispondenti a Euro **2.853.797,25**.

Si espone di seguito il quadro dei processi verbali distinti a seconda delle norme di legge applicate:

**IRREGOLARITA' CONCERNENTI L'ESERCIZIO ABUSIVO DELL'ATTIVITA'
ASSICURATIVA**

Norma violata	N. ¹	Valore Massimo		Valore ai fini del pagamento in forma ridotta	
		(Lire)	(Euro)	(Lire)	(Euro)
1) Processi verbali per violazione dell'art. 9, d.lgs. 175/1995 in relazione all'art. 114 d.P.R. 449/1959 (intermediazione a favore di società assicurativa abusiva)	10	328.581.000	169.697,92	109.527.000	56.565,97
TOTALE PARZIALE	10	328.581.000	169.697,92	109.527.000	56.565,97

¹ Indica il numero dei processi verbali notificati. Con un singolo verbale possono essere contestate più violazioni.

VIOLAZIONE DI NORME SULLA CORRETTA GESTIONE ASSICURATIVA

Norma violata	N. ²	Valore Massimo		Valore ai fini del pagamento in forma ridotta	
		(Lire)	(Euro)	(Lire)	(Euro)
2) Processi verbali per violazione delle circolari ISVAP n. 34/1986 (omessa identificazione da parte della impresa assicuratrice della data di ricezione degli atti di quietanza sottoscritti per accettazione dai danneggiati di sinistro r.c. auto) n. 99/1988 (irregolarità relative alla tenuta del registro dei contratti eliminati e del repertorio dei sinistri denunciati) e n. 293/1997 (omessa identificazione della data di ricezione della richiesta di risarcimento; mancata apposizione della data di invio sugli atti di quietanza).	11	618.000.000	319.170,36	206.000.000	106.390,12
3) Processi verbali per l'inottemperanza a richieste ISVAP di informazioni e chiarimenti o documenti (art. 115 del d.P.R. n. 449/1959 in relazione all'art. 5 della l. n. 576/1982).	307	31.900.000	16.474,98	10.930.000	5.644,87
4) Processi verbali per violazione dell' art. 70 del d.P.R. n. 973/1970, dell'art. 23 D. Lgs. 175/1995 e dell'art. 33 D. Lgs. 173/1977 (omessa imputazione dei sinistri r.c.auto ed altri rami danni all'esercizio di competenza).	6	253.800.000	131.076,76	84.600.000	43.692,25
5) Processi verbali per violazione dell'art. 7 d.P.R. 45/1981 (irregolare assunzione dei contratti r.c. auto con tariffa bonus/malus).	6	196.500.000	101.483,78	65.500.000	33.827,93

² Indica il numero dei processi verbali notificati. Con un singolo verbale possono essere contestate più violazioni

6) Processi verbali per violazioni varie e relative ai registri assicurativi (r.d. n. 63/1925, art. 49; art. 61, d.P.R. 449/1959; legge 990/1969; artt. 36 e 67, d.P.R. 973/1970; art. 22, d.P.R. 600/1973; art. 31 D. Lgs. 175/1995; art. 84 D. Lgs. 173/97).	16	6.353.100.000	3.281.102,33	2.117.700.000	71.093.700,77
7) Processi verbali per violazione dell' art. 16 d.P.R. 973/70 (emissione - in sede di assunzione di contratti responsabilità civile autoveicoli obbligatoria - della polizza o del contrassegno di assicurazione oltre il termine di 5 giorni dalla data di pagamento del premio; emissione dei suddetti documenti da parte del broker anziché da parte della compagnia).	2	210.000	108,46	84.000	43,38
8) Processi verbali per violazione dell'art. 9 D. Lgs. 175/1995 (esercizio di ramo non autorizzato) e degli artt. 55 e 81 del d.lgs. n. 175/1995 (esercizio di attività assicurativa in l.p.s. senza averne dato comunicazione all'autorità di vigilanza del paese ove si intende effettuare la prestazione assicurativa).	2	849.600.000	438.781,78	283.200.000	146.260,59
9) Processi verbali per violazione degli artt. 7 della legge 990/1969, 9 d.P.R. 973/1970 e 1901 c.c. (emissione - in sede di assunzione di contratti responsabilità civile autoveicoli obbligatoria - di certificati che non indicano correttamente il periodo per il quale è stato pagato il premio ed, in particolare, emissione di polizze con data di decorrenza anteriore rispetto a quella di pagamento del premio).	4	4.896.000	2.528,57	1.632.000	842,86

10) Processi verbali per violazione dell'art. 2 del d.l. n. 857/1976, convertito, con modificazioni, nella l. n. 39/1977 (mancato rilascio alla scadenza contrattuale della attestazione dello stato di rischio). 324 400.000.000 206.582,76 133.333.000 68.860,75

11) Processi verbali per violazione della circolare ISVAP n. 257/1995 (adempimenti alle disposizioni per la lotta al riciclaggio ai sensi della legge 5 luglio 1991, n. 197). 1 300.000 154,94 100.000 51,65

TOTALE PARZIALE	679	8.708.306.000	4.497.464,71	2.903.079.000	1.499.315,18
------------------------	------------	----------------------	---------------------	----------------------	---------------------

**VIOLAZIONE DI NORME RIGUARDANTI GLI OBBLIGHI DI COMUNICAZIONE ALL'ISVAP
CIRCA L'ATTIVITA' SOCIETARIA**

Norma violata	N. ³	Valore Massimo		Valore ai fini del pagamento in forma ridotta	
		(Lire)	(Euro)	(Lire)	(Euro)
12) Processi verbali per violazione degli artt. 14 e 38 del d.lgs. n. 174/1995 e della circolare Isvap 267/96 (tardiva trasmissione delle comunicazioni sistematiche relative alle basi tecniche e delle condizioni di polizza).	12	27.300.000	14.099,27	9.100.000	4.699,76
13) Processi verbali per violazione dell'art. 37, D. Lgs. 174/1995, dell'art. 40 D. Lgs. 175/1995 e della circolare ISVAP n. 113/1989 (omessa trasmissione nel termine di quarantacinque giorni dalla fine di ciascun semestre del rendiconto di esecuzione del programma di attività)	7	2.700.000	1.394,43	900.000	464,81
14) Processi verbali per violazione dell'art. 6, comma 1, della l. n. 576/1982 (omessa trasmissione all'ISVAP dei verbali di assemblea dei soci entro quindici giorni dall'adunanza medesima)	6	16.000.000	8.263,31	1.600.000	826,33
15) Processi verbali per violazione dell'art. 6, comma 2, della l. n. 576/1982 (omessa trasmissione dei verbali di verifica del Collegio sindacale all'ISVAP entro dieci giorni dalla data dell'accertamento stesso).	1	200.000.000	103.291,38	10.000.000	5.164,57

³ Indica il numero dei processi verbali notificati. Con un singolo verbale possono essere contestate più violazioni

<p>16) Processi verbali per violazione dell'art. 31 Decreti Legislativi 174 e 175/1995 (omessa trasmissione all'ISVAP entro il termine di un mese dal trimestre di riferimento del prospetto trimestrale delle attività a copertura delle riserve tecniche) e del Provvedimento Isvap 981/G (relativo alla trasmissione oltre il secondo mese successivo di ciascun trimestre del mod. 2 classe D1 dello stato patrimoniale con riferimento alle riserve tecniche)</p>	15	5.100.000	2.633,93	1.700.000	877,98
<p>17) Processi verbali per violazione di provvedimenti Isvap (297/1996: obbligo di trasmissione trimestrale delle operazioni effettuate su strumenti derivati; n. 735/1997: irregolarità del piano dei conti adottato dalla società; n. 1207/1999: tardiva trasmissione della relazione semestrale da parte delle imprese riassicuratrici)</p>	5	1.500.000	774,69	500.000	258,23
<p>18) Processi verbali per violazione degli artt. 11 e 82 D. Lgs. 173/1997 e del provvedimento ISVAP n. 1059/1998 (approvazione del bilancio d'esercizio, oltre il termine del 30 aprile e trasmissione all'Isvap, oltre il termine di trenta giorni dall'approvazione del bilancio, della modulistica di vigilanza).</p>	14	4.200.000	2.169,12	1.400.000	723,04
<p>19) Processi verbali per violazione dell'art. 20 bis, comma 7, del d.lgs. n. 174/1995 (mancata comunicazione della nomina dell'attuario incaricato), dell'art. 73 del d.lgs. n. 175/1995 e del Provvedimento Isvap n. 845/1998 (tardiva trasmissione – oltre i quindici giorni – della dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità circa la nomina dell'attuario incaricato).</p>	2	600.000	309,87	200.000	103,29

Attività sanzionatoria

20) Processi verbali per violazione della circolare Isvap n. 164/1991 (tardivo invio della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di idoneità alla carica).

2 600.000 309,87 200.000 103,29

TOTALE PARZIALE	64	258.000.000	133.245,88	25.600.000	13.221,30
------------------------	-----------	--------------------	-------------------	-------------------	------------------

VIOLAZIONE DI NORME POSTE A TUTELA DELL'UTENZA

Norma violata	N. ⁴	Valore Massimo		Valore ai fini del pagamento in forma ridotta	
		(Lire)	(Euro)	(Lire)	(Euro)
21) Processi verbali per violazione dell'art. 111 del d.lgs. n. 174/1995 (rimborso da parte dell'impresa assicuratrice al contraente di contratto assicurativo vita delle somme pagate oltre 30 gg. dalla notifica del recesso dal contratto).	12	252.000.000	130.147,14	84.000.000	43.382,38
22) Processi verbali per violazione dell'art. 112 del d.lgs. n. 174/1995 (restituzione da parte dell'impresa assicuratrice al contraente di contratto assicurativo vita delle somme pagate oltre 30 gg. dalla notifica della revoca della proposta).	10	9.000.000	4.648,11	3.000.000	1.549,37
23) Processi verbali per violazione dell'art. 3 del d.l. n. 857/1976, convertito, con modificazioni, nella l. n. 39/1977 (liquidazione dei sinistri r.c.auto: omissione dell'offerta, offerta tardiva e pagamento dell'offerta formulata oltre i termini di legge).	533	947.552.000	489.369,77	315.851.000	163.123,43
24) Processi verbali per violazione della circolare ISVAP n. 63/1986 (liquidazione della prestazione assicurativa oltre trenta giorni dalla ricezione della documentazione a seguito di riscatto o di richiesta alla scadenza).	255	125.100.000	64.608,76	41.700.000	21.536,25
25) Processi verbali per violazione della circolare ISVAP n. 403/2000 (in materia di qualità del servizio offerto agli assicurati).	3	1.200.000	619,75	400.000	206,58

⁴ Indica il numero dei processi verbali notificati. Con un singolo verbale possono essere contestate più violazioni

26) Processi verbali per violazione delle circolari ISVAP nn. 267/1996, 294/1997, 331/1997, 363/1999; provvedimento ISVAP n. 1036/1999 (tassi massimi di interesse da applicare ai contratti di assicurazione sulla vita e alle operazioni di capitalizzazione) e della circolare ISVAP n. 343/1998 (contratti di assicurazioni di rendita con basi demografiche non conformi alla predetta circolare).	7	20.100.000	10.380,78	6.700.000	3.460,26
27) Processi verbali per violazione dell'art. 109 del d.lgs. 174/1995 e della circolare ISVAP 249/1995 relativa al mancato inserimento nella nota informativa degli effetti economici.	1	900.000	464,81	300.000	154,94

TOTALE PARZIALE	821	1.355.852.000	700.239,12	451.951.000	233.413,21
------------------------	------------	----------------------	-------------------	--------------------	-------------------

VIOLAZIONE DI NORME SULLA TENUTA DEGLI ALBI E RUOLI DEGLI OPERATORI AUTONOMI (BROKERS, PERITI) E DEI COLLABORATORI DELLE IMPRESE ASSICURATIVE (AGENTI)

Norma violata	N. ⁵	Valore Massimo		Valore ai fini del pagamento in forma ridotta	
		(Lire)	(Euro)	(Lire)	(Euro)
28) Processi verbali per violazione della l. n. 792/1984, istitutiva dell'Albo dei mediatori di assicurazione e riassicurazione (esercizio dell'attività di mediazione da parte di soggetto - persona o società - non iscritto all'Albo; accettazione da parte delle imprese di contratti mediati da brokers non iscritti all'Albo di categoria).	18	3.559.694.000	1.838.428,52	1.186.565.000	612.809,51
29) Processi verbali per violazione degli artt. 1 e 6 della l. n. 48/1979 (esercizio di attività agenziale in mancanza di iscrizione all'Albo di categoria e relativo conferimento o mantenimento nell'incarico da parte di Compagnia assicuratrice).	18	80.000.000	41.316,55	26.667.000	13.772,36
30) Processi verbali per violazione degli artt. 1 e 3 della l. n. 48/1979 (esercizio di poteri di rappresentanza della compagnia da parte di soggetti non iscritti all'albo agenti e relativo conferimento di poteri)	10	32.500.000	16.784,85	10.833.000	5.594,77
31) Processi verbali per violazione dell'art. 7 della l. n. 48/1979 (omessa comunicazione contestuale da parte della Compagnia assicuratrice circa il conferimento di incarico agenziale)	58	300.000.000	154.937,07	100.000.000	51.645,69

⁵ Indica il numero dei processi verbali notificati. Con un singolo verbale possono essere contestate più violazioni

32) Processi verbali per violazione degli artt. 3, 4 e 5 della l. n. 166/1992 (esercizio dell'attività di perito assicurativo da parte di soggetti non iscritti al relativo Albo e correlativo mancato accertamento dei requisiti da parte delle Imprese) e per violazione del combinato disposto degli artt. 5 legge 166/1992 e 3 legge 48/1979 (partecipazione finanziaria detenuta dal socio accomandatario di società iscritta a ruolo dei periti)	7	32.500.000	16.784,85	7.500.000	3.873,43
--	---	------------	-----------	-----------	----------

TOTALE PARZIALE	111	4.004.694.000	2.068.251,84	1.331.565.000	687.695,93
------------------------	------------	----------------------	---------------------	----------------------	-------------------

VIOLAZIONE DI NORME RELATIVE ALLE OPERAZIONI FINANZIARIE, INTERGRUPPO ED ALL'AUTORIZZAZIONE ALLA DETENZIONE DEL CONTROLLO

Norma violata	N. ⁶	Valore Massimo		Valore ai fini del pagamento in forma ridotta	
		(Lire)	(Euro)	(Lire)	(Euro)
33) Processi verbali per violazione dell'art. 5 della l. n. 20/1991 (omessa comunicazione nel termine di 30 gg. dalla stipulazione dell'assunzione di partecipazioni di controllo o superiori al 5% del capitale dell'impresa).	5	2.700.000.000	1.394.433,63	540.000.000	278.886,73
34) Processi verbali per violazione dell'art. 9 della l. n. 20/1991 (omessa comunicazione dell'acquisto di partecipazioni superiori al 5% del capitale dell'impresa assicuratrice da chiunque effettuata).	3	80.000.000	41.316,55	16.000.000	8.263,31
35) Processi verbali per violazione dell'art. 10 della l. n. 20/1991 (omessa preventiva richiesta di autorizzazione all'assunzione di partecipazioni di controllo o qualificate nel capitale di Impresa assicurative).	1	40.000.000	20.658,28	8.000.000	4.131,66
36) Processi verbali per violazione dell'art. 15 della l. n. 20/1991 (omessa comunicazione preventiva di operazioni con soggetti controllanti e con società da questi controllate)	5	700.000.000	361.519,83	140.000.000	72.303,97
TOTALE PARZIALE	14	3.520.000.000	1.817.928,28	704.000.000	363.585,66
TOTALE GENERALE	1.699	18.175.433.000	9.386.827,77	5.525.722.000	2.853.797,25

⁶ Indica il numero dei processi verbali notificati. Con un singolo verbale possono essere contestate più violazioni

5. RECLAMI

5.1 RECLAMI NEL IV TRIMESTRE 2001

5.1.1 RECLAMI PER TIPOLOGIA DI IMPRESE (IV TRIMESTRE 2001)

	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Imprese in esercizio:		
Rami danni	7.005	86,41
Rami vita	907	11,19
Imprese in liquidazione coatta amministrativa	195	2,40
TOTALE	8.107	100,00

5.1.2 RECLAMI RIGUARDANTI I RAMI DANNI (IV TRIMESTRE 2001)

Distribuzione territoriale dei reclami

ZONA GEOGRAFICA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Italia settentrionale	1.954	27,89
Italia centrale	1.789	25,54
Italia meridionale	2.472	35,29
Isole	769	10,98
Estero	21	0,30
TOTALE	7.005	100,00

Distribuzione per ramo dei reclami

RAMO	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
R.c.auto	5774	82,43
Furto auto	144	2,06
Infortuni	421	6,01
Incendio	35	0,50
Malattia	87	1,24
Credito/cauzioni	94	1,34
Furto altri casi	22	0,31
R.c.diversi	325	4,64
Altri danni ai beni	91	1,30
Altri	12	0,17
TOTALE	7.005	100,00

Distribuzione per tipologia dei reclami r.c.auto

TIPOLOGIA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Ritardata definizione	1.458	25,25
Art. 3 l. n. 39/1977	1.718	29,76
Rilascio attestati di rischio	437	7,57
Quietanza e/o transazione	129	2,23
Incongrua offerta	253	4,38
Contestazione polizza	158	2,74
Bonus/malus	293	5,07
Aumento tariffe	47	0,81
Mancata comunicazione premio	8	0,14
Obbligo a contrarre	30	0,52
Disfunzioni ispettorati	39	0,68
Decreto 70/2000	6	0,10
Altri casi	1.198	20,75
TOTALE	5.774	100,00

5.1.3 RECLAMI RIGUARDANTI I RAMI VITA (IV TRIMESTRE 2001)

TIPOLOGIA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Ritardo pagamenti/interessi di mora (riscatto - rendita - capitale a scadenza - decessi)	179	19,73
Verifica importi prestazioni (riscatto - liquidazione a scadenza)	66	7,28
Revoca della proposta	42	4,63
Recesso dal contratto	46	5,07
Regolare adempimento del contratto	387	42,67
Trasformazione polizza	5	0,55
Difformità proposta/polizza	6	0,66
Comportamento della rete di vendita (informativa distorta)	22	2,43
Altri	154	16,98
TOTALE	907	100,00

5.1.4 RECLAMI RIGUARDANTI LE IMPRESE IN LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA (IV TRIMESTRE 2001)

TIPOLOGIA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Richieste di sollecito di pratiche di risarcimento dei danni derivanti dalla circolazione stradale di autoveicoli assicurati con imprese in liquidazione coatta amministrativa	182	93,33
Esposti concernenti l'esercizio da parte degli assicurati del diritto di disdetta di contratti di responsabilità civile automobilistica conclusi con imprese successivamente poste in liquidazione	0	0
Richieste di intervento concernenti l'ammissione al passivo delle imprese in liquidazione di crediti derivanti dalla stipulazione di polizze diverse dall'assicurazione obbligatoria auto	13	6,67
TOTALE	195	100,00

5.2 RECLAMI NEL 2001

5.2.1 RECLAMI PER TIPOLOGIA DI IMPRESE (ANNO 2001)

	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Imprese in esercizio:		
Rami danni	28.925	86,68
Rami vita	3.857	11,56
Imprese in liquidazione coatta amministrativa	587	1,76
TOTALE	33.369	100,00

5.2.2 RECLAMI RIGUARDANTI I RAMI DANNI (ANNO 2001)

Distribuzione territoriale dei reclami

ZONA GEOGRAFICA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Italia settentrionale	8.383	28,98
Italia centrale	7.260	25,10
Italia meridionale	10.212	35,31
Isole	2.968	10,26
Estero	102	0,35
TOTALE	28.925	100,00

Distribuzione per ramo dei reclami

RAMO	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
R.c.auto	23.759	82,14
Furto auto	605	2,09
Infortuni	1.822	6,30
Incendio	208	0,72
Malattia	388	1,34
Credito/cauzioni	336	1,16
Furto altri casi	109	0,38
R.c.diversi	1.078	3,73
Altri danni ai beni	529	1,83
Altri	91	0,31
TOTALE	28.925	100,00

Distribuzione per tipologia dei reclami r.c.auto

TIPOLOGIA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Ritardata definizione	7.372	31,02
Art. 3 l. n. 39/1977	4.969	20,91
Rilascio attestati di rischio	1.550	6,52
Quietanza e/o transazione	479	2,02
Incongrua offerta	788	3,32
Contestazione polizza	1.005	4,23
Bonus/malus	1.512	6,36
Aumento tariffe	330	1,39
Mancata comunicazione premio	40	0,17
Obbligo a contrarre	132	0,56
Disfunzioni ispettorati	154	0,65
Decreto 70/2000	301	1,27
Altri casi	5.127	21,58
TOTALE	23.759	100,00

5.2.3 RECLAMI RIGUARDANTI I RAMI VITA (ANNO 2001)

TIPOLOGIA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Ritardo pagamenti/interessi di mora (riscatto - rendita - capitale a scadenza - decessi)	986	25,56
Verifica importi prestazioni (riscatto - liquidazione a scadenza)	321	8,32
Revoca della proposta	133	3,45
Recesso dal contratto	105	2,72
Regolare adempimento del contratto	1.462	37,91
Trasformazione polizza	13	0,34
Difformità proposta/polizza	17	0,44
Comportamento della rete di vendita (informativa distorta)	101	2,62
Altri	719	18,64
TOTALE	3.857	100,00

5.2.4 RECLAMI RIGUARDANTI LE IMPRESE IN LIQUIDAZIONE COATTA AMMINISTRATIVA (ANNO 2001)

TIPOLOGIA	NUMERO	COMPOSIZIONE (%)
Richieste di sollecito di pratiche di risarcimento dei danni derivanti dalla circolazione stradale di autoveicoli assicurati con imprese in liquidazione coatta amministrativa	510	86,88
Esposti concernenti l'esercizio da parte degli assicurati del diritto di disdetta di contratti di responsabilità civile automobilistica conclusi con imprese successivamente poste in liquidazione	8	1,36
Richieste di intervento concernenti l'ammissione al passivo delle imprese in liquidazione di crediti derivanti dalla stipulazione di polizze diverse dall'assicurazione obbligatoria auto	69	11,76
TOTALE	587	100,00

6. ATTI COMUNITARI DI
INTERESSE PER IL
SETTORE ASSICURATIVO

6.1 SELEZIONE DALLA GAZZETTA UFFICIALE DELLE COMUNITA' EUROPEE

GAZZETTA UFFICIALE DELLE COMUNITA' EUROPEE	DESCRIZIONE DELL'ATTO
L291 dell' 8 novembre 2001	Decisione N. 1/2001 del Comitato Misto Svizzera-CE del 18 luglio 2001 che reca modifica degli allegati e protocolli dell'accordo tra la Comunità economica europea e la Confederazione svizzera concernente l'assicurazione diretta diversa dall'assicurazione sulla vita e reca constatazione della conformità del diritto nazionale delle parti contraenti con detto accordo.
L294 del 10 novembre 2001	Regolamento (CE) N. 2157/2001 del Consiglio dell'8 ottobre 2001 relativo allo statuto della Società europea (SE).
L344 del 28 dicembre 2001	Direttiva 2001/97/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 4 dicembre 2001 recante modifica della direttiva 91/308/CEE del Consiglio relativa alla prevenzione dell'uso del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività illecite.
